PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 3831/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Governo, em conjunto com a Secretaria de Educação, para

viabilizar a realização de estudo técnico preliminar com vistas à construção de uma Escola

Municipal de Educação Infantil (EMEI) no Parque Imperial, bem como a definição de um

possível cronograma para a execução da obra.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Governo, em conjunto com a

Secretaria de Educação, para viabilizar a realização de estudo técnico preliminar com

vistas à construção de uma Escola Municipal de Educação Infantil (EMEI) no Parque

Imperial, bem como a definição de um possível cronograma para a execução da obra.

A presente solicitação baseia-se na necessidade crescente por vagas na

Educação Infantil naquela localidade.

A implantação de uma nova EMEI no bairro trará benefícios como:

 Atendimento à demanda reprimida por vagas em educação infantil;

 Redução do deslocamento de crianças para bairros vizinhos;

 Ampliação do acesso à educação pública de qualidade na primeira

infância.

Considerando a importância do planejamento integrado entre as áreas de

Governo e Educação para a viabilização de empreendimentos dessa natureza, solicitamos

especial atenção quanto à análise técnica do terreno disponível, estimativa orçamentária

e definição de fases e prazos da obra.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 10 de setembro de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P